^b OL 778 folgt quod

^c ipsum OL 778 huiusmodi

^d essent OL 778 existerent

^e disponere fehlt RV 195

^f ad eorum - valeat fehlt RV 195

18.

UTRUM IMPETRANS BENEFICIUM VACANS TAMQUAM SPECIALITER RESERVATUM TENEATUR FACERE
MENTIONEM DE DETENTORE^a.

OL 778.	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>
Ordinavit dominus noster, VI kalendas augusti pontificatus sui anno X ¹ ,	Item ordinavit ^b

quod, si contingat, quod^c aliquis impetrat^d aliquod beneficium tamquam specialiter reservatum^e per eum^f et sit^g aliquis detentor illius beneficii^h, qui illudⁱ detinuerit^j per annum, quod^k, nisi^l impetrans fecerit^m mentionemⁿ de dicta detentione^o, quod sua^p impetratio^q viribus^r non^s subsistat^t.

¹ 1351 Juli 27.

^a Utrum – detentore *Zeitz* 13; *München* 3063 Impetrans reservatum detentum per annum non valet, nisi de hoc fecerit mentionem; *Berlin* 861 Impetrans specialiter reservatum facere tenetur mentionem de eo, qui occupavit per annum; *PL* 647, *Firenze* 103 Quod impetratio de beneficio reservato non subsistit viribus non facta mentione de detentione, si detentum fuit per annum; *VL* 2665 Quod impetrans beneficium specialiter reservatum faciat mentionem de detentione, si aliqualiter detinetur; *VL* 4988 Quod detentor impetrans beneficium specialiter reservatum, si non faciat mentionem de detentione, non valet gratia; *Halle* 76 (*mit Verweis auf beneficium*) Attende, an intelligatur dictum beneficium f[ore reser]vatum specialiter [... gra]tiam impetra[n]tis [...] nominis insta(n)tia (*und mit Verweis auf reservatum*) Item an intelligatur, si impetrans supplicet sibi beneficium reservari et provideri de eodem vel de eo iam reservato sibi provideri, et utrum in rebus regula sit vera; *Köln* 25b, *Prag* 39 Nota mentionem fiendam de detentore; *Madrid* 55 (*mit Verweis auf specialiter*) Nota, quod secus in generalibus reservationibus, quia in hiis non tenetur impetrans facere mentionem de detentore, non diversificatum est, quia specialiter reservatum potuit esse, quod in principio vacationis non erat reservatum, c. „Si eo tempore“ *De electione*, Libri VI (= VI 1.6.45). In generalibus autem, ut puta, collectorum, subcollectorum, cappelanorum, scriptorum et similium et in beneficiis in curia vacantibus in continenti, dum vacant, sunt reservata. Et sic servatur in Cancelleria; *Zeitz* 13 (*mit Verweis auf specialiter*) [De impet]ratione quantum ad hoc, quod fiat [mentionem de] detentore, [adde] regulam 29 et 34 supra lohannis XXII (= *Johannes XXII. Nr. 30 und 33*)

^b *PL* 647, *VL* 4990, *VL* 6165 int. 1, *Firenze* 103, *München* 5313, *München* 15601, *Napoli* 12, *Trier* 954 int. 1 folgt idem dominus Clemens

^c contingat quod *Budapest* 81, *Graz* 708, *Mainz* 1162, *Prag* 39 deinceps

^d impetrat *Napoli* 20 impetrans; *Berlin* 210, *PL* 685, *Hannover* 176a, *Prag* 39, *Prag* 45, *Wien* 215 impetraret

^e reservatum fehlt *Oxford* 72

^f per eum fehlt *Reims* 771; *Budapest* 81 folgt factis quamvis in supplicationibus (von Nr. 2)

^g et sit *PL* 647 etiamsi; sit *Budapest* 81, *Graz* 708, *VL* 4990, *VL* 6165 int. 1, *Mainz* 1162, *München* 15601, *Oxford* 72, *Trier* 954 int. 1, *Trier* 954 int. 2 si; *Prag* 39 si sit; *Wien* 443 fit

^h beneficii *VL* 6165 int. 1 beneficium

ⁱ illud fehlt *München* 3871

^j detinuerit *Leipzig* 1665 tenuit; *OL* 778 folgt plusquam

^k quod fehlt *München* 3871; *VL* 2665, *VL* 6165 int. 3 et

^l nisi *Trier* 954 int. 2 si

^m fecerit fehlt *Wien* 5474; *Trier* 954 int. 2 faciat

ⁿ mentionem *St. Florian* 616 conventionem

^o detentione *Dublin* 11059 intentione; *Graz* 708 detentione; *Oxford* 72 folgt dico

^p quod sua fehlt *München* 5313

^q impetratio *Berlin* 210, *Göttingen* 55, *Halle* 76, *Hildesheim* 665, *Kraków* 391, *Maribor* 120, *Trier* 947, *Wien* 215 petitio; *VL* 3987 supplicatio; *Oxford* 72 gratia

^r viribus *St. Florian* 616, *Trier* 954 int. 2, *Wien* 215 iuribus

^s non fehlt *Oxford* 72

^t subsistat *VL* 6165 int. 3 obsistat; *Mainz* 39 subsistet

19A. *Berlin 661, fol. 157v; Ross. 1035, fol. 14v; Kassel 59, fol. 58r; Regest:* *Nova Alamanniae 2/2, S. 932 Nr. 1594.*

APOSTOLICE SEDIS^a.

Revocat omnes reservationes speciales per eum factas absque de dignitatibus, personatis et curatis beneficiis.

^a *Berlin 661, Ross. 1035, Kassel 59*

19B. *Arm. 82, fol. 108r; Reg. Vat. \$\$\$, fol. \$\$; Reg. Aven. \$\$\$, fol. \$\$; BL 2825, fol. 83r; BL 2850, fol. 66r-66v; OL 778, fol. 48r; VL 3984, fol. 97r; VL 6343, fol. 78r-78v; Firenze 45, fol. 15ra; Mainz 39, fol. 316v; Napoli 12, fol. 74v; Paris 4172, fol. 98r; Trier 987, fol. 44r-44v; Wolfenbüttel 75, fol. 70v-71r; Druck:* *Lux, Constitutionum S. 98 Nr. 44 (nach BL 2825); Regest: - (keine Registerüberlieferung feststellbar, weder in RV 145, 212 noch RA 120).*

REVOCATIO RESERVATIONUM SPECIALIUM DE CANONICATIBUS ET PREBENDIS AC BENEFICIIS CUM CURA ET CETERA PER DOMINUM CLEMENTEM PAPAM VI FACTARUM^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram^c rei memoriam. Apostolice sedis providentia circumspecta nonnumquam ordinata per eam revocat et commutat, prout varietatibus temporum et commoditatibus subditorum diligenter attentis id conspicit salubriter et utiliter expedire. Sane cum multas reservationes de canonicatibus et prebendis tam cathedralium^d quam collegiarum ecclesiarum et aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura in diversis mundi partibus consistentibus intendentes de illis, cum vacarent, per dicte sedis providentiam ordinari cum interpositione decreti duxerimus diversis successive^e vicibus faciendas, nos ex certis causis, que ad id nostrum animum induxerunt, omnes reservationes huiusmodi factas de canonicatibus et prebendis ac beneficiis supradictis, de quibus nondum providimus seu mandavimus provideri, auctoritate apostolica tenore presentium revocamus illasque^f deinceps nullius esse decernimus firmitatis^g. Volumus tamen revocationem nostram huiusmodi ad dignitates, personatus et curata officia^h quomodolibet non extendi. Nulli ergo omnino hominumⁱ etc. nostre revocationis, constitutionis^j et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc.^k Datum Avinione, VIII idus decembris pontificatus nostri anno decimo^l.

¹ 1351 Dezember 6.

^a Revocatio - factarum OL 778; Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 Revocatio reservationum

^b episcopus - Dei OL 778 etc.

^c futuram VL 3984 perpetuam

^d cathedralium *Wolfenbüttel* 75 cathedralibus^e successive *fehlt Wolfenbüttel* 75^f revocamus illasque *VL* 3984 revocantes illisque; illasque *OL* 778 illaque^g firmitatis *VL* 3984 confirmitatis^h officia *Napoli* 12, *Wolfenbüttel* 75 beneficiaⁱ omnino hominum *fehlt OL* 778^j constitutionis *fehlt Firenze* 45^k Si - etc. *fehlt OL* 778^l Avinione - decimo *BL* 2850, *VL* 3984, *VL* 6343 etc.; decimo *OL* 778, *VL* 3984 X**20.**

DE FACIENTE MENTIONEM DE DETENTORE PER ANNUM ET ULTRA: QUOMODO ILLUD „ULTRA“ SIT INTELLIGENDUM^a.

Item, XVI kalendas decembris anno undecimo^{b1}, declaravit^c, quod, quando^d fit mentio in^e supplicationibus de^f detentore^g et dicitur^h, quodⁱ per annum et^j ultra beneficium^k, de quo fit gratia^l, detinuit, quod gratia^m huiusmodi non valeatⁿ, nisi illud^o „Ultra“, videlicet^p quantum temporis^q fuerit^r, declaretur.

¹ 1352 November 16.

^a De - intelligendum *Zeitz* 13; *München* 3063 In petitione de detentore opportet certum tempus, per quod detinuerit, exprimere; *PL* 647, *Firenze* 103 Quod gratia facta de beneficio detento ultra annum non valeat, nisi facta mentione de tempore illo quantum ultra; *VL* 4988 Quod teneatur dictus impetrans impetrare, cum dicit „Per annum et ultra“; *VL* 4989 (*Vorsatzblatt*) Regula secunda Clementis VI disponit, quod, si aliquis impetrans facit mentionem alium detinuisse beneficium, quod impetrat, per annum et ultra, gratia est nulla, nisi illud „Ultra“, quanti temporis existat, declaretur; *Köln* 25b, *Prag* 39 Declaratio regule predice quod exprimendum et specificandum est tempus detentionis beneficii, quod petitur reservari

^b XVI – undecimo *fehlt Mainz* 39^c declaravit *fehlt Madrid* 55^d *Trier* 954 int. 2 folgt non^e in *München* 7662 de^f de *fehlt Ross.* 1035, *Wien* 5102; *Maribor* 120 predictis; *München* 3871 et^g de detentore *Trier* 954 int. 2 detentorum; detentore *PL* 647, *PL* 685, *VL* 2665, *VL* 3983, *VL* 4989, *VL* 4990, *VL* 6165 int. 1, *Firenze* 103, *Leipzig* 1665, *München* 5313, *München* 7662, *München* 15601, *München* 16433, *Oxford* 72, *Prag* 39, *Prato* 1787, *Trier* 954 int. 1, *Wolfenbüttel* 382 detentione^h et dicitur *fehlt Ross.* 1035, *Halle* 54, *Hannover* 176a, *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102ⁱ quod *fehlt VL* 3983, *Oxford* 72, *Prato* 1787, *Trier* 954 int. 2, *Wolfenbüttel* 382^j et *München* 16433 ut^k beneficium *fehlt Trier* 947^l *Prato* 1787 folgt quod^m gratia *fehlt München* 7662ⁿ non valeat *VL* 2665 sit nulla^o illud *fehlt VL* 3987^p videlicet *fehlt VL* 4988, *Maribor* 120^q temporis *Augsburg* 117, *Budapest* 81, *PL* 647, *VL* 2665, *VL* 4990, *VL* 6165 int. 1, *Eichstätt* 478, *Firenze* 103, *Graz* 708, *Madrid* 55, *München* 7662, *Prag* 39, *Trier* 954 int. 2, *Wien* 443, *Wien* 5474 tempus; *Halle* 54 ipse^r videlicet – fuerit *fehlt Göttingen* 55**20K. Gregor XI.**

DETENTO BENEFICIO EXCLUDIT GRATIAM, SI NON SIT PER BIENNIIUM, VALET^a.

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>Augsburg 117, Berlin 861, Eichstätt 478, Köln 25b, Kraków 1288, Leipzig 1665(b), Madrid 55, Oxford 72.</i>
<i>Placet^b domino nostro^c Gregorio^d, quod^e</i>	
<i>in casu^f predicto, si per biennium^g detentor^h extiteritⁱ, quod^j gratia huiusmodi^k viribus^l non subsistat^m; alias, si nonⁿ per^o biennium^p, valeat.</i>	<i>illud „Ultra“ exprimi valeat usque^q ad biennium, si^r autem ultra detentum extiterit, quod gratia huiusmodi viribus non subsistat^s.</i>

^a Detento – valet *München 3063; VL 4989 (Vorsatzblatt)* Placuit Gregorio, si per biennium detentor fuerit, quod huiusmodi gratia valeat, secus si infra biennium; *VL 4990 Declaratio Gregorii super regula immediate precedente*, si per biennium detinuerit; *Köln 25b* Vult dicere, quod hoc casu, si per biennium detentum extitit et ultra, quod gratia huiusmodi viribus non subsistat, alias si non valeat, dummodo declaretur illud „Ultra“; *München 5313, Reims 771, Wien 215* Gregorius; *Napoli 20* Gregorius XI

^b Placet *PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 5313, München 15601, Napoli 12, Trier 954 int. 1* Placuit; *Ivrea 54* Item placet

^c nostro fehlt *Göttingen 55, Napoli 12, Napoli 20, Paris 1461; Augsburg 117, VL 3984, VL 3987, Eichstätt 478, Kiel 103, Mainz 39 (individueller Fehler)* folgt domino

^d Gregorio fehlt *Oxford 72; Leipzig 1665 Clementi*

^e quod fehlt *Reims 771, Wolfenbüttel 382; Augsburg 117, Eichstätt 478* in casu predicto, si per biennium, quod; *Leipzig 1665 folgt mit interlinearem vacat-Vermerk* in casu predicto, si per biennium detentor extiterit, quod gratia huiusmodi viribus non subsistat, alias si non per biennium valeat und am rechten Rand mit Verweiszeichen illud „Ultra“ exprimi valeat [usque] ad biennium, beide Korrekturen von zweiter Hand

^f quod - casu fehlt *Trier 954 int. 2*

^g *Eichstätt 478 folgt* quod illud ultra exprimi valeat usque ad biennium, si autem ultra

^h detentor *Eichstätt 478, Kiel 103, Napoli 12* detentum; *Leipzig 1665(a)* dumtaxat

ⁱ extiterit *Maribor 120* existat; *Oxford 23* constitutur

^j quod fehlt *Maribor 120, Trier 947*

^k gratia huiusmodi fehlt *Kiel 103*

^l viribus *St. Florian 616, Trier 954 int. 2 iuribus*

^m subsistat *Wien 215* obsistat; *PL 647 folgt* etiam; *VL 4990, VL 6165 int. 1, Firenze 103, München 15601, Napoli 12, Trier 954 int. 1* folgt et

ⁿ si non *VL 6165 int. 3, München 3871, Napoli 20, Paris 14457 nisi*

^o si non per *Ross. 1035, Halle 54* non si non

^p detentor – biennum fehlt *Paris 4121; Paris 1461 folgt* detinuerit

^q usque fehlt *Leipzig 1665(b)*

^r si *Kraków 1288 zu nisi verschlimmbessert*

^s si autem – subsistat fehlt *Leipzig 1665(b), Oxford 72; Augsburg 117, Eichstätt 478 folgt* alias, si non per biennium, valeat; *Madrid 55 folgt* alii habent, quod, si per biennium detentum extitit, gratia non valet

21.

21A. DE BENEFICIO COLLATO EADEM DIE CARDINALI ET ALTERI, QUIS DEBEAT PREFERRI? CUM DECLARATIONE GREGORII^a.

Item declaravit, quod, si^b ipse^c contulisset^d vel conferret in futurum^e aliquod beneficium alicui domino cardinali^f et^g eadem^h die beneficium huiusmodi reperireturⁱ per eum^j alteri^k fore^l collatum, ipse^m cardinalisⁿ preferretur^o in assecutione beneficij antedicti^p.

^a De - Gregorii *Zeitz 13; München 3063* Collatio facta cardinali et alii, cardinalis prefertur, nisi constet de prioritate temporis; *VL 4988 Quod*, si conferatur beneficium cardinali, quod eadem die repertum collatum alteri, prefertur cardinalis; *VL 4989 (Vorsatzblatt)* Item tertia regula vult, si beneficium una die cardinali et alteri conferretur, quod cardinalis preferatur, nisi constaret de prioritatis temporis; *Dublin 11059, Napoli 12* Nota cardinales preferri in assecutione beneficiorum; *Graz 708 Quod* cardinalis prefertur alteri secum con-

currenti super beneficio; *Heiligenkreuz* 268, *Wien* 5102 In concurrentibus super vacantibus cardinales ceteris; *Ivrea* 54 Si cardinalis concurrat in data, preferatur

^b si fehlt *Wolfenbüttel* 382

^c *Oxford* 72 folgt dominus Clemens

^d contulisset *Ivrea* 54 conclusisset; *Wien* 215 detulisset

^e futurum *St. Paul* 142 posterum

^f alicui domino cardinali *Madrid* 55 alicuius dominorum card(inalium)

^g et *Wolfenbüttel* 382 de

^h et eadem fehlt *Kiel* 103

ⁱ reperiatur *Berlin* 210, *Göttingen* 55, *Halle* 76, *Hildesheim* 665, *Kraków* 391, *Maribor* 120, *Wien* 215
reperiatur

^j per eum fehlt *Budapest* 81, *Wolfenbüttel* 382; *Mainz* 1162 eodem die

^k per - alteri fehlt *Trier* 954 int. 2

^l fore *Dublin* 11059 fere

^m ipse *Ross.* 1035, *Halle* 54 ipsi; *PL* 685, *VL* 2665, *Ivrea* 54, *München* 3871, *Napoli* 20, *Paris* 14457, *Trier* 954 int. 2 folgt dominus

ⁿ et eadem – cardinalis fehlt *Trier* 947; cardinalis *München* 15601 cardinalium

^o *Hannover* 176a, *Heiligenkreuz* 268, *Leipzig* 1665, *Maribor* 120, *München* 16433, *St. Florian* 616, *Trier* 954
int. 2, *Wien* 5102, *Zeitz* 13 prefertur; *Budapest* 81 folgt alteri

^p beneficii antedicti fehlt *Wien* 443; *Köln* 25b, *Kraków* 1288 folgt nisi constaret de prioritate temporis (von Nr.
21K)

21B. RV 146 Rubr., fol. 6r; RV 146, fol. 85r-85v; Druck: Clément VI, Lettres closes ... à la France 3 S. 297
Nr. 5461.

ITEM, QUOD CARDINALES PREFERANTUR HIIS, CUM QUIBUS CONCURRUNT^a.

Ad futuram rei memoriam. Cum perceperimus, quod venerabiles fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales cum aliis inferioris status personis in dat(a) gratiarum, que ipsis de beneficiis ecclesiasticis ab apostolica sede fiunt, quandoque concurrunt, nos volentes litigiorum conftractibus, qui ex hoc possent contingere, obviare ipsosque cardinales favore in hac parte apostolico prosequentes auctoritate apostolica declaramus nostre intentionis fuisse ac esse, quod iidem cardinales quibuscumque inferioris status personis, cum quibus eos concurrere in dat(a) quarumcumque gratiarum de quibuscumque dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et prebendis, ecclesiis et aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura apostolica vel alia quavis auctoritate factarum ac faciendarum eisdem, sive fuerint collationes et provisiones sive confirmationes, acceptationes collationum et provisionum aut quevis alie, quocumque titulo seu nomine nuncupentur, personis huiusmodi in assecutione dignatum, personatum, officiorum, canonicatum et prebendarum, ecclesiarum et beneficiorum huiusmodi debuerint debeantque preferri. Decernentes irritum et inane, quidquid contra declarationem nostram huiusmodi attemptatum est vel contigerit

in posterum attemptari. Nulli ergo etc. Datum Avinione, XVI kalendas decembris anno undecimo¹.

¹ 1352 November 16.

^a Item - concurrunt *RV 146 Rubr.*

21K. Gregor XI.

GREGORIUS XI^a.

Idem^b placet^c domino nostro^d Gregorio^e, nisi constaret^f de prioritate temporis^g.

^a Gregorius XI *Napoli 20; München 5313, Reims 771* Gregorius

^b Idem fehlt *München 3871, Prato 1787; Augsburg 10, Berlin 210, VL 3987, VL 4989, VL 6165 int. 1, VL 6165 int. 2, VL 6165 int. 3, Mainz 1162, München 7662, München 16433, Paris 14457, Trier 947, Trier 954 int. 1, Trier 954 int. 2, Wien 215, Wien 443, Wien 5474* Item

^c placet *PL 647, VL 4989, VL 4990, VL 6165 int. 1, VL 6165 int. 2, Firenze 103, Leipzig 1665, München 5313, München 15601, Napoli 12, St. Florian 616, Trier 954 int. 1* placuit

^d nostro fehlt *Berlin 210, Hildesheim 665, Leipzig 1665, Napoli 20, Paris 1461, Prag 45, Trier 954 int. 2; Ross. 1035, Halle 54, Hannover 176a, folgt domino; Heiligenkreuz 268, Wien 5102 folgt domino domino*

^e Idem – Gregorio *Oxford 72* Item voluit dominus Gregorius; Gregorio fehlt *Maribor 120; Leipzig 1665 Clementi in Gregorio verbessert*

^f *Maribor 120 folgt* evidenter

^g temporis fehlt *München 7662*

22.

Expliciunt ‹regule› domini Clementis^a.

^a Expliciunt – Clementis *Opava 9; OL 911* Expliciunt

Extravaganten

23.

Arm. 82, fol. 78v-81v; **RA 74**, fol. 1v (Rubrik) (beschädigt); **BL 2825**, fol. 67v-69r; **BL 2850**, fol. 48v-50r; **OL 778**, fol. 3v (Rubrik), fol. 32r-33r; **VL 3984**, fol. 85v-86v; **Firenze 45**, fol. 12ra-12va; **Mainz 39**, fol. 301v-302v; **Napoli 12**, fol. 62v-63v; **Paris 4172**, fol. 78r-80r; **Trier 987**, fol. 33r-34r; **Wolfenbüttel 75**, fol. 55r-56v; **Druck: Lux, Constitutionum S. 86-88 Nr. 34 (nach BL 2825)**. Aus Nr. 33 wörtlich übernommene Teile sind in *Petit gesetzt*.

RESERVATIO GENERALIS IN TUSCIA ET PROVINCIIS TUSCIE PER DOMINUM CLEMENTEM PAPAM VI
FRACTA^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Sollicitudo pastoralis officii sollicitare non desinit^b studia mentis nostre, ut statui fidelis populi desuper cure nostre commissi providere prospero, quantum nobis^c ex alto permittitur^d, procuremus. Sane

post promotionem nostram ad summi apostolatus apicem ad audientiam nostram per-
ducto, quod felicis recordationis Iohannes papa XXII predecessor noster ex certis causis rationabilibus
provisiones omnium patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium et etiam quarumlibet ecclesiarum col-
legiatarum secularium nec non abbatiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum quorumcumque^e piorum
locorum in patriarchatu Aquileiensi nec non Mediolanensi, Ravennatensi, Ianuensi et Pisana provinciis ac
etiam partibus Tuscie preterquam de ipsis piis locis consistentium, ad que prelati * consueverunt seu debe-
bant per electionem assumi, dispositioni et ordinationi sue ac sedis apostolice de fratum suorum consilio
usque ad eiusdem sedis beneplacitum auctoritate apostolica reservavit, decernens ex tunc irritum et inane^f,
quidquid contra reservationem suam huiusmodi quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingere at-
temptari, quodque^g subsequenter^h predecessor ipseⁱ certis aliis^j causis et rationibus motus^k, tam in patri-
archatu^l et Mediolanensi, Ravennatensi, Ianuensi et Pisana ac partibus predictis quam in Gradensi provinciis
similes reservationes generales^m biennales seu temporales cum similisⁿ interpositione decreti fecit, que per
eum^o de biennio in biennium prorogare usque ad suum obitum et post^p etiam per tempus aliquod duraver-
unt, et nihilominus interim certis aliis rationabilibus causis motus pariter et inductus plebes ac collegiata^q et
alia beneficia ecclesiastica, hospitalia et pia loca quecumque Lucane et Pisane civitatum et diocesum ei-
usdemque civitatis Pisane districtus, etiamsi forent de Vulterana, Massanensi, Lunensi et Grossetana dio-
cesibus^r, que de collatione archiepiscopi Pisani, qui est pro tempore, non extarent, nec non beneficia
omnia et singula, etiamsi dignitates, personatus et officia regularia vel secularia civitatis et diocesis Medio-
lanensis - eodemque Iohanne papa, sicut domino placuit, sublato de medio - pie memorie Bene-
dictus papa XII^s predecessor noster ad culmen apostolice dignitatis^t assumptus confirmationes omnium
electionum, quas ad^u quascumque cathedrales et collegiatas ecclesias seculares et regulares dictarum CIVI-
TATUM ET DIOCESUM AC PROVINCIE MEDOLANENSIS TUNC VACANTES ET IN ANTEA VACATURAS CELEBRARI CONTINGERET,
ordinationi et dispositioni sue ac sedis eiusdem cum interpositione decreti etiam reservavit, et deinde no-
bis exposito^v, quod a nonnullis in dubium vertebatur, an predicte reservationes generales usque
ad beneplacitum dicte sedis per ipsum Iohannem, ut predicitur, facte per alias^w BIENNIALES ET TEMPO-
RALES RESERVATIONES REVOCATE FUISSENT, SUPER HOC CORAM NOBIS * DIVERSIS VICIBUS ET TEMPORIBUS
DISCEPTATO^y NOS VOLENTES SUPER^z HOC SALUBRITER PROVIDERE NUPER VIDELICET IDUS^{aa} PRESENTIS MENSIS
FEBRUARII¹ DELIBERATIONE SUPER HIIS CUM FRatribus nostris SANCTE ROMANE ECCLESIE CARDINALIBUS PREHABITA
DILIGENTI DE IPSORUM CONSILIO * DUBIUM HUIUSMODI MINIME^{bb} DECLARANDO AUCTORITATE APOSTOLICA DU-
XIMUS ORDINANDUM, QUOD OMNES ET SINGULI, QUI POST OBITUM DICTI IOHANNIS PREDECESSORIS POST ET CONTRA
RESERVATIONES ET DECRETA HUIUSMODI AD^{cc} PATRIARCHALES, ARCHIEPISCOPALES^{dd}, EPISCOPALES ET ALIAS QUASLIBET
DIGNITATES ECCLESiarum COLLEGIATARUM SECULARIUM NEC NON ABBATIARUM, MONASTERIORUM, * PRIORATUM ET
ALIORUM QUORUMCUMQUE RELIGIOSORUM AC PIORUM LOCORUM REGIMINA ALIAS TAMEN RITE ET CANONICE TUNC ERANT

¹ 1344 Februar 13.

assumpti et alii etiam, quibus in pleibus, dignitatibus, personatibus vel officiis nec non collegiatis et aliis beneficiis ecclesiasticis, hospitalibus et piis locis quibuscumque patriarchatum^{ee}, provinciarum, civitatum et diocesium ac partium predictarum vel ad ea ius erat, si non precessissent reservationes huiusmodi, alias^{ff} acquisitum, possent illa perinde^{gg} licite retinere, assequi et habere, ac si reservationes predicte facte nullatenus extitissent, omnem infamie et inhabilitatis maculam sive notam, si quas propterea * contraxis- sent, de apostolice potestatis plenitudine abolentes ipsosque et eorum quemlibet auctoritate apostolica habilitantes predicta nec non consecrationis^{hh} aⁱⁱ patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac benedictionis^{jj} ab abbatibus munus alias tamen rite susceptum et omnia et singula alias etiam rite gesta et administrata per eos ex certa scientia cum remissione^{kk} perceptorum^{ll} ex^{mm} prelaturis, dignitatibus, personati- bus, officiis, hospitalibus, piis locis et aliis beneficiis ecclesiasticis supradictis medio tem- pore fructuum approbantes. Per premissa vero provisionibusⁿⁿ de patriarchalibus, archiepiscopalibus, episcopalibus^{oo}, abbatialibus et quibusvis aliis dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis, hospitalibus et aliis^{pp} piis locis huiusmodi nec non acceptationibus de ipsis auctoritate apostolica factis^{qq} nolumus^{rr} in aliquo derogari et nihilominus illa ex predictis prelaturis, dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis, hospitalibus et aliis piis locis, que post reservationes huiusmodi vacaverant et de quibus per sedem eandem vel alios, ad quos eorum dispositio, si non fuissent facte^{ss} reservationes predicte, pertineret, non erat alias canonice ordinatum, * dispositioni nostre ac sedis apostolice predicte cum interpositione decreti duximus reservanda, omnes et singulas reservationes predictas per eosdem predecessores de pa- triarchalibus, archiepiscopalibus^{tt}, episcopalibus, abbatialibus et aliis dignitatibus, persona- tibus, officiis et beneficiis, hospitalibus et piis locis aliis factas^{uu} ex tunc in antea vacaturis, quatenus^{vv} robur habere poterant, nihilominus cassantes, revocantes et totaliter annullan- tes. Verum quia^{ww} circa statum partium predictarum dirigendum et confovendum^{xx} prospe- rum, pacificum^{yy} et tranquillum expediens admodum extimatur, quod in ecclesiis cathed- ralibus, abbatialibus et aliis ecclesiasticis locis insignibus et principalibus prelati et rectores preficiantur idonei, qui sciant, velint et possint nutrire concordias et ad pacis et unitatis concordiam revocare discordes^{zz} aliasque proficere^{aaa} verbo pariter et exemplo, nos atten- dentes, quod^{bbb} premissa melius et utilius favente divina gratia potuerunt per sedis prefate providentiam adimpleri, hiis et aliis piis et iustis considerationibus moti pariter et induci provisiones omnium et singularum cathedralium et collegiatarum ecclesiarum ac mona- steriorum, prioratum, beneficiorum et locorum^{ccc} ecclesiasticorum secularium et regularium exemptorum et non exemptorum in Aquileiensi et Gradensi ac Mediolanensi, Raven- natensi, Ianuensi et Pisana provinciis et Tuscie partibus^{ddd} consistentium, in quibus prelati, rectores seu gubernatores, quocumque nomine nuncupentur, consueverunt seu debuerunt per electionem assumi, que nunc vacant et que usque ad biennium a data presentium

vacare contigerit, nobis auctoritate apostolica specialiter^{eee} reservantes ex nunc decernimus irritum et inane, quidquid contra reservationem nostram huiusmodi quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Volumus autem et nostre intentionis existit, quod huiusmodi reservatio et decretum ad^{fff} monasteria et loca monialium et aliarum reliquias mulierum et ad ecclesias et alia beneficia et loca ecclesiastica, quorum fructus, redditus et proventus summam quadraginta^{ggg} florenorum auri secundum extimationem communem valorem^{hhh} annum non excedunt, nullatenus extendanturⁱⁱⁱ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, constitutionis et voluntatis infringere etc. Datum Avinione, XVI^{jjj} kalendas martii pontificatus nostri^{kkk} anno secundo^{lll2}.

² 1344 Februar 14.

^a Reservatio - facta *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75* Reservatio generalis in Tuscia et provinciis Tuscie; *RA 74* Ad futuram rei memoriam. Reservantur dispositioni sedis apostolicis omnium et singulorum patriarchalium, archiepiscopalium et episcopalium ecclesiarum nec non monasteriorum, prioratum et loco[rum con]ventualium virorum dumtaxat in Aquileiensi et Gradensi provin[ciis ac Medio]lanensi, Ravennatensi, Pisana et Ianuensi civitatibus [...] partibus] Tusc[e] existentium usque ad biennium

^b desinit *BL 2850* de

^c nobis *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343*

^d permittitur *Firenze 45* committitur

^e quorumcumque *fehlt VL 3984*

^f et inane *fehlt OL 778*

^g quodque *BL 2850* quidque

^h subsequenter *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343*

ⁱ statt ipse *BL 2850, VL 6343* tempore

^j aliis *fehlt Trier 987*

^k motus *Napoli 12* motis; *Trier 987* motu

^l *BL 2850, VL 6343 folgt* Aquileiense

^m generales *fehlt Wolfenbüttel 75*

ⁿ similis *VL 3984, Napoli 12* simili

^o eum *Paris 4172* eundem

^p post *fehlt VL 3984*

^q collegiata *BL 2850, VL 6343* collegiatas

^r eiusdemque - diocesisbus *fehlt Wolfenbüttel 75*

^s XII *Wolfenbüttel 75* duodecimus

^t dignitatis *BL 2850, VL 6343* sedis

^u ad *Firenze 45* et

^v exposito *BL 2850* expositio

^w alias *fehlt Napoli 12*

^x hocque *Arm. 82, Wolfenbüttel 75* hoc quod

^y disceptato *Wolfenbüttel 75* disceptatio

^z hocque - super *fehlt Firenze 45*

^{aa} idus *BL 2850, VL 6343* quod

^{bb} minime *VL 6343* nunc

^{cc} ad *fehlt Trier 987*

^{dd} archiepiscopales *fehlt Firenze 45*

^{ee} patriarchatum *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Napoli 12* patriarchalium